
Doporučení MMR k postupu zadavatele při stanovení předpokládané hodnoty veřejné 
zakázky v závislosti na definování předmětu veřejné zakázky s využitím číselníku NIPEZ a 
v souvislosti se spuštěním „nového“ systému elektronických tržišť  

Dne 1. 5. 2012 byl v souladu s UV č. 222/20121 ze dne 28. 3. 2012 spuštěn nový systém 
elektronických tržišť, který mají za povinnost od 1. 7. 2012 využívat ústřední orgány státní správy 
a jejich podřízené organizace při nákupu komodit ze Seznamu komodit2 v souladu s Pravidly3.  

Zadavatelé mají v rámci nového systému e-tržišť několik možností, jak definovat předmět veřejné 
zakázky, přičemž jednou z mandatorních položek je definice předmětu veřejné zakázky zadáním 
CPV kódu4 s využitím číselníku NIPEZ5. S využíváním CPV kódů a číselníku NIPEZ však 
vyvstávají otázky, jak stanovit předpokládanou hodnotu veřejné zakázky s ohledem na 
vydefinovaný předmět veřejné zakázky. 

a) K definici předmětu veřejné zakázky pomocí CPV kódů a číselníku NIPEZ 

Zadavatel při definici předmětu veřejné zakázky na elektronickém tržišti vždy použije CPV kód a 
kód číselníku NIPEZ (vždy stejný). MMR doporučuje přiřadit k veřejné zakázce vždy co 
nejpřesnější a nejpodrobnější kód, který je obsažen v číselníku NIPEZ. Pokud v číselníku NIPEZ 
není nakupovaná komodita obsažena, zadavatel využije pro definici předmětu veřejné zakázky 
nadřazený (méně podrobný) kód z číselníku NIPEZ.  

(př. – Pokud je nakupována rychlovarná konvice, tak v číselníku NIPEZ tato položka není zařazena, proto je 
vhodné využít nadřazený (obecnější) kód číselníku NIPEZ, který by tuto komoditu zahrnoval v obecné rovině. 
V tomto případě lze využít kód – „39721100-3 Přístroje na vaření používané v domácnostech“ nebo 
 „39711000-9 Elektrická zařízení domácnosti pro použití v kontaktu s potravinami“.) 
 

b) Ke stanovení předpokládané hodnoty v souvislosti s číselníkem NIPEZ 

Zadavatel je povinen stanovit předpokládanou hodnotu veřejné zakázky za jedno účetní období 
(kalendářní rok) v souladu s § 13 až § 16 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách ve znění 
pozdějších předpisů.  

V číselníku NIPEZ jsou komodity seskupovány do 80 typizovaných tzv. komoditních skupin. 
Seskupování do komoditních kategorií v rámci číselníku NIPEZ je pouze návodné, slouží pro 
snazší orientaci v samotném číselníku a není tak závazné při stanovení předpokládané hodnoty 
veřejné zakázky vzhledem ke sčítání pořizovaných dodávek, služeb a stavebních prací za jedno 
účetní období (kalendářní rok). 

Při posouzení, zda se jedná o jednu či více veřejných zakázek, je třeba přihlédnout k souvislostem 
věcným, geografickým, časovým a případně rovněž ke skutečnosti, zda předmět veřejné zakázky 
tvoří jeden funkční celek. Zadavatel musí vždy zvážit, zda se jedná o samostatné veřejné zakázky, 
s různými předměty plnění, které spolu nijak funkčně nesouvisí, i když mají některé společné 
obsahové prvky, nebo zda se jedná pouze o jednu veřejnou zakázku (viz rozhodnutí Úřadu pro 
ochranu hospodářské soutěže -  Rozhodnutí VZ/S605/03). S novým číselníkem NIPEZ v 
souvislosti se spuštěním nového systému e-tržišť se postup pro stanovení předpokládané hodnoty 
veřejné zakázky nezměnil a zadavatel může i nadále postupovat v souladu se svými interními 
pravidly, přičemž stanovení předpokládané ceny je vždy v kompetenci zadavatele. 

                                                           
1 Usnesení Vlády České republiky ze dne 28. března 2012 č. 222 o změně usnesení vlády ze dne 10. května 2010 č. 343, k používání elektronických tržišť 
subjekty veřejné správy při vynakládání finančních prostředků 
2 Příloha č. 1 k usnesení vlády ze dne 15. června 2011 č. 451, Seznam komodit, které budou pořizovány a obměňovány prostřednictvím elektronického tržiště 
3 Příloha k usnesení vlády ze dne 10. května 2010 č. 343 ve znění usnesení vlády ČR ze dne 15. června 2011 č. 451 a usnesení vlády ČR ze dne 14. prosince 
2011 č. 933 Pravidla systému používání elektronických tržišť subjekty veřejné správy při pořizování a obměně určených komodit 
4 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2195/2002 ze dne 5. listopadu 2002 o společném slovníku pro veřejné zakázky (CPV) 
5 Číselník Národní infrastruktury pro elektronické zadávání veřejných zakázek - http://xeon2.aura.cz/mmr-nipez/ 


